
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33766   33Segunda-feira, 24 DE DEZEMBRO DE 2018 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NGPM-CREDCIDADÃO, 19 de Dezembro de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 395478
PORTARIA Nº 314 /2018 DE 19 DE DEZEMBRO 2018.

O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de abril de 
2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/566481,
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o Comitê Financeiro do CredCidadão Polo Tapajós, 
com os seguintes nomes abaixo relacionados:
Pedro Ferreira da Paz Neto – Representante do Banpará
Rogério Luz Pinto – Gerente do Polo Tapajós
Maria Ivanilde Macedo Chucre – Coordenadora Regional do 
CredCidadão.
Art. 2º – Ficam revogadas quaisquer disposição em contrário.
Art 3º - Esta Portaria retroage os seus efeitos a contar de 
01/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NGPM-CREDCIDADÃO, 19 de Dezembro de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 395480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1029/2018,
 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 04/2018/DIRAD, 
de 21/12/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR, interinamente, no período de 24/12/2018 a 
22/01/2019; a servidora VIVIAN SOARES FORMIGOSA, 
matrícula nº. 5907232/3, para responder pelo Cargo de Diretor 
Administrativo, sem ônus para esta SEDOP e sem prejuízo de 
suas atribuições, devido o titular estar usufruindo do gozo de 
férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 395557

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1028/2018, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Processo n° 2018/569274 e o Memorando nº. 
259/2018 - DIFIS, de 20/12/2018
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor LOURIVAL FROTA ALCANTARA, matrícula 
nº 5939007/1, ocupante do Cargo de ASSESSOR II, como 
Fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

70/2018 APCE LTDA-EPP

Prestação de Serviços técnicos profi ssionais para elaboração e 
revisão de projetos básico e executivo para obras de saneamento 
básico nos Municípios de Palestina do Pará, Salinópolis, Aurora do 
Pará, Capitão Poço, Breu Branco, Cachoeira do Ariri e Pacajá no 

Estado do Pará.

II - DESIGNAR o servidor FRANCISCO MARCOS FERREIRA 
DO CARMO, matrícula nº 5943691/1, ocupante do Cargo de 
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 395527

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2018 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 02/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Centrais Elétricas do Pará - CELPA - CNPJ 04.895.728/0001-80
OBJETO: Serviços de Remanejamento de Dois Postes de Alta 
Tensão, Localizados na Passagem Nossa Senhora das Graças e na 
Rua Mundurucus, para Atender a Obra da Bacia do Tucunduba, 
2º trecho no município de Belém, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 19/12/2018 à 19/03/2019
VALOR: R$ 777.268,26
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02992 2018NE02993 
2018NE2994
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 7101 17.512.1428.8748 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5, Castanheira, CEP: 66823-
010 - Belém/PA.

Protocolo: 395509

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 01/2015 – CP 14/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
TRACTEBEL Engineering LTDA – CNPJ 33.633.561/0001-87
Objeto: Serviços Técnicos de Consultoria e Assessoria Técnica para 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento de 
Ações, Contratos e Obras Sob a Responsabilidade da SEDOP.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços (reformulação).
Data da Assinatura: 21/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395541
8º TAC Nº 14/2014 – CP 19/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
TRACTEBEL Engineering LTDA – CNPJ 33.633.561/0001-87
Objeto: Serviços Técnicos Especializados Para o Gerenciamento 
e Fiscalização das Obras: de Macrodrenagem da Bacia do 
Tucunduba; da Implantação da Duplicação da Infraestrutura 
e Pavimentação da Avenida Perimetral, Trecho Compreendido 
da UFPA até a Avenida Almirante Barroso; e Construção de 
340 Unidades Habitacionais na Avenida Perimetral, Trecho 
Compreendido Da UFPA Até o Hospital Betina Ferro.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços (reformulação).
Data da Assinatura: 21/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395538
1º TAC Nº 39/2018 - CP Nº 02/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA Ltda – CNPJ 
13.418.982/0001-88
OBJETO: Execução das novas instalações elétricas das 
subestações de média tensão (13,8 kv), grupos geradores, 
instalações de combate a incêndio, inclusive escadas metálicas 

de incêndio e elevador de emergência do Hospital Ophir Loyola, 
em Belém-PA.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços e inclusão de funcional 
90101 10.302.1427.8289 449051 0103/0303/0130/0330, cfe. 
art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 1.514.277,24
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427 449051 0103
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2018
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395543
7º TAC Nº 92/2014 – CP Nº 05/2014

Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Impacto- terraplenagem e construção civil LTDA – CNPJ 
08.347.386/0001-14
Objeto: Construção do Hospital de Pequeno Porte no Distrito de 
Castelo dos Sonhos, em Altamira-PA.
Justifi cativa: prazo, acréscimo de serviços e inclusão de 
dotação orçamentária, 90101 10.302.1427.7582 40951 
0103/0303/0130/0330 conforme artigo 57, § 1º, VI; 65, §1º e § 
8º da lei 8666/93, respectivamente.
Vigência: 17/12/2018 a 17/07/2019
Valor do acréscimo: R$ 452.759,81
Data da Assinatura: 20/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395514

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

11° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2012
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Dom Eliseu – CNPJ 22.953.681/0001-
45
Objeto do Convênio: Construção de muro e pavimentação do 
silo, em Dom Eliseu-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/12/2018 à 27/03/2019
Data da Assinatura: 20/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 395413

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATAS AO 10º TERMO ADITIVO/CONTRATO 009/2016-
NGTM E AO 16º TERMO ADITIVO/CONTRATO 012/2013-
NGTM , PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº33.765, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
ONDE SE LÊ:
Ordenador: Francisca Carmem de Sousa Yokoyama
LEIA SE:
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 395637

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 21/12/2018
Vigência: 23/12/2018 a 31/12/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 017
Exercício: 2014
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco,2271, Marco, CEP 
66.093-410,Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 395711


